(
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
COORDENADORIA DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
CENTRO DE INGRESSO E MOVIMENTAÇÃO
)

    11/07/2017

Prezado (a) Sr. (a) Dirigente Regional de Ensino, Supervisores e Diretor (a) do Centro de Recursos Humanos.

Pertinente ao Concurso Público para ingresso de Diretores de Escola, esclarecemos que o Edital SE nº 01 /2017, de abertura do Concurso, publicado em DOE 23/06/2017 - Seção I - p. 171, retificado DOE 07/07/2017 –Seção I, página 230, regulamenta o certame e determina critérios quanto a requisitos para o ingresso no cargo.
Quanto às dúvidas suscitadas pelos candidatos, nesta fase de inscrição, a respeito de quem deverá assinar a declaração de tempo de serviço para fins de contagem de tempo, para titulação e requisitos para posse, esclarecemos:

[bookmark: _GoBack]O Atestado de tempo de serviço para fins de requisito para posse, conforme item 1 do Anexo II, bem como para fins de titulação, conforme item 1.4 do Anexo III do Edital, deverá seguir modelo de “Atestado de Tempo de Serviço”, disposto no Anexo VI, constando tempo de serviço prestado até 31/12/2016.

A assinatura do superior imediato ou responsável pela Instituição de Ensino se dará da seguinte forma:
1-  pela autoridade responsável pela unidade escolar onde o candidato atuou. No caso de escola, autoridade será o Diretor ou Vice-Diretor de Escola.
2- Caso o candidato esteja atuando como Vice-Diretor de Escola, o atestado deverá ser assinado pelo Diretor da Escola.
3- No caso de o candidato ser o próprio Diretor da Escola onde atuou até a data base de 31/12/2016, o atestado deverá ser assinado pelo Dirigente Regional de Ensino.
4- Nos casos em que o Vice-Diretor de Escola esteja atuando como Diretor de Escola ou Diretor de Escola designado nos termos da Resolução SE nº82/2013, na mesma escola em que atuou até a data base de 31/12/2016, o atestado deverá ser assinado pelo superior imediato, no caso, Dirigente Regional de Ensino.

Demais orientações/esclarecimentos a respeito das demais dúvidas suscitadas pelos candidatos, seguirão oportunamente.

Por fim, agradecemos a parceria, lembrando que o sucesso de nossas ações somente é possível com a colaboração de toda a comunidade escolar.

 Para maiores esclarecimentos nos colocamos à disposição –Jenny Marta (11) 3156-6360, Charles (11) 3156-6358, Maria Stella (11) 3156-6359, Ana (11) 3156-6352, Nella (11) 3156-6362.

	Atenciosamente,
	CEMOV/DEAPE/CGRH

image1.png

oleObject1.bin
[image: image1.png]